

OD REDAKCJI

Rok Kapłański

Co 25 lat obchodzony jest w całym Kościele Rok Jubileuszowy. Szczególnie uroczyście obchodzony był Jubileuszowy Rok 2000. Z inicjatywy Sługi Bożego Jana Pawła II obchodzony był nadto Rok Odkupienia (1983-1984), Rok Maryjny (1987-1988), Rok Różańca Świętego (2002-2003) i Rok Eucharystii (2004-2005). Papież Benedykt XVI ogłosił z okazji 2000. rocznicy narodzin Apostoła Narodów Rok Św. Pawła (od 28 czerwca 2008 do 29 czerwca 2009).

W czasie spotkania z uczestnikami sesji plenarnej Kongregacji ds. Duchowieństwa w dniu 16 marca 2009 r. Papież zapowiedział, że 19 czerwca 2009 r., w uroczystość Najświętszego Serca Pana Jezusa zostanie zainaugurowany Rok Kapłański, który trwać będzie do 19 czerwca 2010 r. Na zakończenie tego roku ma się odbyć na placu św. Piotra w Rzymie Światowe Spotkanie Kapłańskie. Ogłoszenie Roku Kapłańskiego związane jest z obchodem 150. rocznicy śmierci św. Jana Marii Vianney'a, patrona proboszczów. Temat Roku Kapłańskiego brzmi: „Wierność Chrystusa, wierność kapłana”.

Ks. Andrzej Koprowski SJ, dyrektor programowy Radia Watykańskiego, uważa, że ogłoszenie Roku Kapłańskiego wskazuje na potrzebę dostrzeżenia nadprzyrodzonej więzi łączącej wierzących, gdzie kapłaństwo ukazuje Chrystusa jako punkt odniesienia w postawach i dokonywanych wyborach.

Rok ten ma być obchodzony nieco inaczej niż „Rok św. Pawła”. Rok Kapłański ma być obchodzony w diecezjach i w środowiskach zakonnych oraz ich placówkach duszpasterskich, z akcentem położonym na „wspólnotę wiary”. Dopiero na zakończenie przewidziane jest „Światowe Spotkanie”.

Papież Benedykt XVI podkreśla, że misja kapłana jest istotnie związana ze wspólnotą wiary, jaką jest Kościół. Ludzie chcą przez kapłana odnaleźć samego Boga. Jego misja jest „wspólnotowa”, ponieważ dokonuje się w jedności i komunii.

Rok Kapłański może być szansą na odrodzenie sensu wspólnoty wiary, jaką jest Kościół: diecezja, zgromadzenie zakonne, parafia, ruchy kościelne. Chodzi o wspólnotę wiary, której centrum jest Najwyższy Kapłan – Jezus Chrystus i Jego sakramenty dające naszemu życiu łaskę i moc samego Boga. Rok Kapłański pozwoli katolikom na nowo doświadczyć przynależności do Kościoła. Wprowadza ich na drogę prowadzącą od jerozolimskiego Wieczernika, przez wieki i kontynenty, ku „pełni czasu”.

Obecny numer „Anamnesis” w większości zawiera materiały związane z Rokiem Kapłańskim. Prócz tego są w nim – jak zwykle – dekry Kongregacji ds. Kultu Bożego i Dyscypliny Sakramentów oraz liturgiczne materiały formacyjne i duszpasterskie, a także różne informacje z życia liturgicznego.

Dział: NAUCZANIE OJCA ŚWIĘTEGO zawiera w pierwszej części przemówienia papieża Benedykta XVI wygłoszone w marcu 2009 r. do uczestników sesji plenarnych Kongregacji ds. Duchowieństwa i uczestników Kongregacji ds. Kultu Bożego i Dyscypliny Sakramentów. W pierwszym przemówieniu Ojciec Święty mówił, że zapowiedziany Rok Kapłański będzie czasem pogłębienia misyjnego wymiaru kapłań-

stwa, a drugim podkreślił, że adoracja jest najlepszym przygotowaniem do Komunii eucharystycznej. W tym dziale Czytelnik znajdzie także: List Ojca Świętego do biskupów w sprawie zniesienia ekskomuniki z czterech biskupów konsekrowanych przez abpa Lefebvre'a oraz fragmenty wypowiedzi papieża Benedykta XVI ze spotkania z duchowieństwem diecezji rzymskiej dotyczące liturgii.

W dziale zatytułowanym: DOKUMENTY STOLICY APOSTOLSKIEJ znajdują się najpierw dokumenty wydane przez Kongregację ds. Kultu Bożego i Dyscypliny Sakramentów (dekret dotyczący kalendarza liturgicznego, dekrety nadania tytułu bazyliki mniejszej kilku kościołom, dekret ogłaszający św. Jadwigę patronką miasta Dębica i odpowiedzi Kongregacji na przedłożone wątpliwości). Następnie są w tym dziale dwa listy Kongregacji ds. Duchowieństwa dotyczące Roku Kapłańskiego. W tym dziale Czytelnik znajdzie również łaciński tekst i polski przekład dekretu Penitencjarii Apostolskiej o odpustach na Rok Kapłański.

W części biuletynu: NAUCZANIE BISKUPÓW O LITURGII publikujemy: List Konferencji Episkopatu Polski do kapłanów na Wielki Czwartek 2009 r. noszący tytuł *Żywe słowo Boże* i Nową notę Sekretariatu Konferencji Episkopatu Polski dotyczącą udzielania Komunii św. chorym na celiakię. W tej części są ponadto refleksje kard. Stanisława Dziwisza o Roku Kapłańskim, wskazania bpa Wiktora Skworca odnośnie do pogrzebu osób duchownych i konsekrowanych oraz Statut Komisji Liturgicznej Archidiecezji Lubelskiej zatwierdzony przez abpa Józefa Życińskiego.

Dział: FORMACJA LITURGICZNA zawiera trzy artykuły, a mianowicie: *Sprawowanie Mszy świętej z ludem i bez ludu (w świetle nowego OWMR)* – ks. Zdzisław Janiec, *Liturgia jako proces komunikowania* – ks. Paweł Gabara i *Troska Kościoła o ludzi zniewolonych złem* – ks. Kazimierz Matwiejuk.

Część biuletynu zatytułowana: DUSZPASTERSTWO LITURGICZNE przedstawia przypomnienie Komisji Episkopatu ds. Kultu Bożego i Dyscypliny Sakramentów w sprawie materii Eucharystii, odpowiedzi na niektóre pytania skierowane do Archidiecezjalnej Komisji ds. Liturgii i Duszpasterstwa Liturgicznego w Lublinie, uwagi dotyczące redakcji kalendarza liturgicznego na rok 2010 i refleksje nad wzajemną relacją dwóch form rytu rzymskiego w świetle motu proprio «*Summorum Pontificum*».

W dziale: INFORMACJE znajdują się krótsze lub dłuższe sprawozdania z kilku sympozjów i konferencji naukowych poświęconych zagadnieniom liturgicznym, które odbyły się w ostatnim czasie w naszym kraju. Są tu też informacje o ogłoszeniu Roku Kapłańskiego i o sesji plenarnej Kongregacji ds. Kultu Bożego i Dyscypliny Sakramentów i o nominacjach jej nowych konsultorów. Na końcu tego działu Czytelnik może się dowiedzieć o liturgicznych nowościach wydawniczych.

Bp Stefan Cichy

Legnica, w święto Najświętszej Maryi Panny, Matki Kościoła, dnia 1 czerwca 2009 r.